
La presente deliberazione viene affissa il ,~~~""" l.all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale n.50 ~ 

Oggetto: SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE IDEAS ONLUS. 
PROGETTO"PREVENZIONE AL BULLISMO-FOMAZIONE ALLE 
RELAZIONI INTERPERSONALI". PROVVEDIMENTI. 

L'anno duemiladieci il giorno del mese di CT {Vb 12 6 
la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1. Prof. Ing. Aniello CIMITILE - Presidente 

2. Aw Antonio BARBIERI - Vice Presidente 

3. Dott. Gianluca ACETO - Assessore 

4. Ing. Giovanni Vito BELLO - Assessore 

5. Aw. Giovanni Angelo Mosè BOZZI - Assessore 

6. Ing. Carlo FA LATO - Assessore 

7. Dr. Nunzio PACIFICO - Assessore 

8. Dr.ssa Annachiara PALMIERI - Assessore 

Q Geom. Carmine VALENTINO - .Assessore 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dr. Claudio UCCELL 

L'ASSESSORE PROPONENTE - Dr.ssa Annachiara PALMI 

LA GIUNTA 

presso 

Preso visione della proposta del Settore Sistema Formativo, Alta Formazione e Politiche Sociali, 
istruita dalla Responsabile del Servizio Politiche Sociali dr.ssa Luigina Bartolomei , qui di seguito 
trascritta : 

PREMESSO che la Provincia, oltre i compiti istituzionali di propria competenza, in conformità 
a quanto sancito dallo Statuto, ispira la propria azione alla promozione dello sviluppo e del progresso 
civile, culturale, economico e sociale della collettività ponendo in essere, in sinergia con le forze 
attive del territorio, tutti quegli interventi diretti al conseguimento di tali obiettivi; 



Che allo scopo di contrastare fenomeni che determinano situazioni di disagio l'Ente, 
fortemente attento e sensibile alle problematiche sociali, attiva ogni utile azione finalizzata ad una 
migliore qualità della vita della comunità amministrata; 

VISTA la nota trasmessa dalla Società Cooperativa Sociale IDEAS ONLUS di Benevento - prot. 
nO 25468 del 22/9/2010 - con la quale il legale rappresentante della stessa, in qualità di società di 
gestione del Punto Informativo della Provincia sito in Via Pertini, adiacente all'Area Terminai, 
rappresenta l'intenzione di attivare un progetto volto ;) contrastare i fenomeni di bullismo in detta 
area, fortemente a rischio per la quotidiana affluenza di studenti pendolari, al fine di prevenire, 
monitorare e contrastare fenomeni di disagio giovanile e inculcare nei giovani il rispetto del sé e 
dell'altro; 

che le finalità perseguite dalla cooperativa sono dirette alla costruzione di processi di 
benessere in zone a rischio, attraverso la realizzazione di spazi di discussione e formazione alle 
relazioni interpersonali e del bullismo in particolare, al fine di creare atteggiamenti di prevenzione 
mediante strategie di coinvolgimento degli studenti su percorsi di peer-education; 

Che il progetto, il cui costo totale è pari ad € 15.000,00 prevede la creazione di un punto di 
ascolto, il coinvolgimento delle scuole e dei docenti per la realizzazione di un concorso sul tema del 
bullismo, l'allestimento di una mostra con i lavori dei ragazzi coinvolti nonchè una tavola rotonda con 
il coinvolgimento dei partecipanti; 

CONSIDERATO che il bullismo, fenomeno di prevaricazione che porta, nella sostanza, un 
soggetto a comportarsi in modo illecito ( o illegittimo) verso un altro soggetto, tendenzialmente più 
debole (per condizione fisica, sociale, psicologica, economica ecc) ha avuto, di recente, un'espansione 
impensata e preoccupante, fino a riempire quotidianamente le prime pagine dei giornali divenendo un 
grave problema sociale; 

Che tale fenomeno, forma di comportamento aggressivo con caratteristiche peculiari e 
distintive, coinvolge una quota significativa della popolazione studentesca e riguarda sia i maschi che 
le femmine, decresce con il passaggio dalla scuola primaria alla scuola secondaria, ma è presente 
,ancora dopo i 14 anni e la gravità dei singoli episodl non diminuisce; 

RITENUTO, pertanto, opportuno aderire alla iniziativa proposta ritenendola di una 
indiscutibile valenza sociale, mediante la concessione di un contributo economico di € 5.000,00; 

., 



Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Lì ------- Il Di rigente del Settore 
SISTEMA FORMATIVO, ALTA FORMAZIONE 

E POLITICH E SOCIALI, 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta, 

Lì ------= 

LA GIUNTA 

Il Di rigente de 
FINANZA E CONTR. c 

( Dr. ssa Filomena 

Su relazione dell'Assessore Dr.ssa Annachiara PALMIERI 
A voti unanimi 

DELIBERA 

Per tutto quanto in narrativa in premessa esposto, che forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 

1. PRENDERE ATIO della nota trasmessa dalla Società Cooperativa Sociale IDEAS ONLUS di 
Benevento con la quale il legale rappresentante della stessa, in qualità di società di gestione 
del Punto Informativo della Provincia sito in Via Pertini, adiacente all'Area Terminai, 
rappresenta l'intenzione di attivare un progetto volto a contrastare i fenomeni di bullismo in 
detta area, fortemente a rischio per la quotidiana affluenza di studenti pendolari, al fine di 
prevenire, monitorare e contrastare fenomeni di disagio giovanile e inculcare nei giovani il 
rispetto del sé e dell'altro. 

2. CONCEDERE, alla Società Cooperativa Sociale IDEAS ONLUS di Benevento per la 
realizzazione del progetto suddetto, un contributo economico di € 5.000,00 autorizzandone 
l'imputazione al Cap. 10094 del Bilancio 2010. 

3. TRASMETIERE il presente atto al Dirigente di Settore per i successi e consequenziali 
adempimenti. 

4. DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 



=-~===== 
N., Registro Pub 

============== 

Si certild~ la presente del iberaz " ne è stata affissa all'Albo in data odie 
consecutivi a norma dell'art. 124 del .U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267. 

BENEVENTO ____ ~~~~~~~-

La suestesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretorio in data 
~"-flr-tl:-iHli---' 

comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.U. - D. Lgs. vo 18.8~ 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 

18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

lì ----------------------------------

e contestualmente 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO IL SEGRETARIO GENERALE 

====--======================================================================== 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, 

n.267 il giorno _________ _ 

~ Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 
D Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 
D E' stata revocata con atto n. del -------

Benevento lì, '----------

IL SEGRETARIO GENERALE 

==================================================== 

Copia per 

SETTOREç{~~,fO!Ut< ç),'Fo'(u. PSte~. ___ prot. n. __ _ 

SETTORE prot. n. ____ _ 

SET~ prot. n. ____ _ 

Revisori dei Conti 

Nucleo di Valutazione 

~. 

il _____ prot. n. ____ _ 

il prot. n. -----



, . 

So~iet~ Cooperativa Sociale IDEAS ONLUS 

Alla c.a. della 
Dott.sa Annachiara Palmierì 

Assessore alle Politiche per l'Università, per i Sistemi Formativi e 
l'Edilizia Scolastica, per la Sicurezza Sociale e la Solidarietà 

OGGETTO: Richiesta patrocinio e contributo per lo sviluppo di un 
progetto di "Prevenzione al Bullismo formazione alle relazioni 
i nterpersonali". 

La cooperativa sociale IDEAS, rappresentata da Mario De Tommasi, nella 
qualità di società di gestione del Punto Informativo della Provincia di Benevento, sito 
in Via Pertini, adiacente all'Area Terminai, nel dare continuità, organicità e sviluppo 
alle azioni attivate a livello provindale, intende attivare un progetto volto a 
contrastare i fenomeni di bullismo in detta area che è fortemente a rischio data la 
quotidiana affluenza di migliaia di studenti pendolari. 

L'obiettivo che intende perseguire è quello di dare supporto e appoggio agli 
studenti, che nel periodo scolastico vivono il terminai, promuovendo iniziative volte al 
contrasto al disagio giovanile in un'area dove la carenza di una forte relazione 
interpersonale tra giovani e uno scarso controllo da parte degli adulti fa da 
detonatore a situazioni che possono sfociare in comportamenti deviati quali il 
bullismo. 

Con la presente si chiede alla S.V. un contributo di partecipazione alla spesa di 
(5.000,00 per poter attuare un'iniziativa finalizzata a prevenire i fenomeni di 
bullismo e di devianza dei giovani in età scolare che, senza sovrapporsi alle 
procedure istituzionali già esistenti e curate dagli organi competenti, impianti un 
modello organizzativo capace di promuovere momenti di confronto e scambio tra i 
giovani. 

Le attività che saranno svolte a carico della scrivente cooperativa sociale onlus 
saranno dettagliatamente descritte e successivamente rendicontate nell'allegato di 
partecipazione alla spesa. 

Benevento, 01/09/2010 

~ Provincia di Benevento 
~ AOO: Prot. Generale 

RegistroProtocolio Entrata 
Nr.Prot.0025468 Data22/09/2010 

Oggetto RICHIESTA PATROCINIO E 
CONTRIBUTO PER LO SVILUI 

Dest.n.d. 

IDEAS scarl 
www,ideasannio,it Sede legale: Contrada Camerelle Vecchie, 14 - 82100 Benevento 

direzione@ideasannio,it info@ideasannio.it Sede operativa: Via Sandro Partini, 82100 - Benevento 
800.800.824 - 328.6568253 p, IVA: 01381450624 



A BSTRACT 

"Prevenzione al Bullismo - formazione alle relazioni interpersonali" 

La cooperativa sociale IDEAS, rappresentata da Mario De Tommasi, nella qualità di 
società di gestione del Punto Informativo della Provincia di Benevento, sito in Via 
Pertini, adiacente all'Area Terminai, nel dare continuità, organicità e sViluppo alle 
azioni attivate a livello provinciale, intende attivare un progetto volto a contrastare i 
fenomeni di bullismo in un'area fortemente a rischio data la quotidiana affluenza di 
migliaia di studenti pendolari. 

L'obiettivo che intende perseguire è quello di dare supporto e appoggio agli 
studenti, che nel periodo scolastico vivono il terminai, promuovendo iniziative volte al 
contrasto al disagio giovanile in un'area dove la carenza di una forte relazione 
interpersonale tra giovani e uno scarso controllo da parte degli adulti fa da 
detonatore a situazioni che possono sfociare in comportamenti deviati quali il 
bullismo. 

Responsabile di Progetto. Mario De Tommasi 

Obiettivi misurabili che si intendono perseguire. 

1. Prevenire, monitorare e contrastare fenomeni comportamentali legati al disagio 
giovanile; 

2. interpretare e razionalizzare le problematiche connesse e i comportamenti a 
rischio; 

3. avviare un processo di consapevolezza sulle prepotenze e sui comportamenti 
relativi al rispetto del sé e dell'altro; 

4. costituire un gruppo di lavoro sulle tematiche del disagio e delle prepotenze; 
5. valorizzazione delle risorse dell'adolescente nei termini della prevenzione; 
6. rinforzo alla motivazione attraverso ascolto attivo. 

Destinatari del Progetto. 

1. Pendolari nella fascia d'età scolare (14/18 anni) 
2. Docenti 
3. Autisti trasporto TPL 

Finalità. 

1. Costruire processi di benessere in zone fortemente a rischio; 
2. aprire spazi di discussione e rielaborazione delle tematiche inerenti alla 

formazione delle relazioni interpersonali e del Bullismo in particolare; 
3. rendere consapevoli in relazione alla propria interiorità; 
4. creare atteggiamenti di prevenzione attraverso strategie di coinvolgimento degli 

studenti su percorsi di peer-education. 

Metodolog ie utilizzate 

Istituzione di un punto di ascolto per gli studenti, coinvolgimento delle scuole e dei 
docenti attraverso la creazione di un concorso sul tema del Bullismo, allestimento di 
una mostra con i lavori dei ragazzi coinvolti, realizzazione materiale informativo, 
tavola rotonda con tecniche di conduzione con coinvolgimento attivo dei partecipanti. 



Tinologia di snese Quantità Costi totali 

Organizzazione convegno di Rif?fresco e service € 1500 
presentazione 

Allestimento mostra Curato dalla dotto L/a Pesticcio €2500 
della Novalis Contemporary Art 

Artisti €2000 

Rimborso spese relatori convegno nO 5 relatori € 1000 

Realizzazione catalogo n05000 cataloghi 4 colori €4000 

Realizzazione Locandine n05000 brochure 4 colori € 3.000 

Brochure e materiale informativo 
nO 1000 locandine 

Spese di segreteria e varie SIAE € 1000 


